
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO N. 970 DEL 06.11.2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI “AGHI DI VARIO GENERE” DA 
UTILIZZARSI IN BRONCOSCOPIA PER UN PERIODO DI PROVA DI N. 4 MESI 
CON FACOLTA’ IN CASO DI SUPERAMENTO DEL PREDETTO PERIODO DI 
AFFIDAMENTO PER UN PERIODO DI 12 MESI CON OPZIONE DI PROROGA 
PER ULTERIORI 12 MESI E CON CLAUSOLA DI RECESSO ANTICIPATO IN 
CASO DI ATTIVAZIONE DI CONVENZIONI ARIA E/O CONSIP.



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO che con Decreto n. 666 del 18/07/2025 l’ASST del Garda ha disposto di affidare alla società 
Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. – C.F. 09435590154 – con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), la fornitura 
di n. 1 sistema di video-broncoscopia digitale ad alta definizione;

RILEVATO che con nota in atti il Dr. Paolo Ceruti - Direttore della S.C. di Pneumologia del P.O. di 
Desenzano - ha espresso i fabbisogni dei dispositivi medici (aghi di vario genere) necessari ad avviare 
l’attività che prevede l’impiego del sopra menzionato sistema di video-broncoscopia digitale, parametrando 
gli stessi ad un iniziale periodo di prova, atto a verificare la rispondenza dei prodotti richiesti alle esigenze 
cliniche; 

EVIDENZIATO che:
- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 

D.G.R. XII 3720/24, così dette “Regole di Sistema 2025”, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di 
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. e/o dalle Centrali 
Regionali di Committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 1 c. 510 della Legge 208/2015;

- le già citate Regole di sistema 2025 ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di 
apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all’interno delle Unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di 
secondo livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione 
Lombardia ARIA S.p.A.), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017; 

- da una verifica all’uopo effettuata, si è riscontrato che nessuna delle iniziative ARIA/CONSIP S.p.A. 
attive ricomprende la fornitura oggetto del presente provvedimento, così come nessuna delle attuali 
iniziative delle ASST appartenenti all’accordo interaziendale di cui questa ASST fa parte risulta essere 
attiva e contempla la fornitura di cui in premessa;

DATO atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla L. R. Lombardia n. 33/2007, confermato e ribadito da ultimo dalla D.G.R. n. 
XII 3720/2024 - cosiddette “Regole di Sistema 2025”, in considerazione dell’importo presunto 
dell’affidamento stimato al di sotto di € 140.000,00 e sulla scorta dei fabbisogni espressi dal Direttore della 
S.C. di Pneumologia del P.O. d Desenzano, Dr. Paolo Ceruti, l’Azienda ha provveduto a lanciare in data 
21/11/2025 e in data 24/11/2025 sulla piattaforma elettronica “SINTEL” di Regione Lombardia, le procedure 
telematiche ID 210521842 e ID 210583754 indirizzate, rispettivamente, alla ditta Olympus Italia S.r.l. e alla 
ditta Medical Solution & Services S.r.l., per un periodo di prova di n. 4 mesi, ed aventi ad oggetto i 
dispostivi medici (aghi di vario genere) individuati dal succitato professionista come necessari ad avviare 
l’attività che prevede l’impiego del sopra menzionato sistema di video-broncoscopia digitale; 

EVIDENZIATO, in particolare, che le procedure sopra meglio indicate sono state progettate precisando che:
- il periodo di prova – così come previsto dall’articolo 13 del “Capitolato Generale di questa ASST – è 

previsto al fine di verificare ed accertare la rispondenza dei prodotti richiesti alle esigenze dell’Azienda; 
- al termine del periodo di prova e in caso di superamento dello stesso si prevede, previa richiesta di 

conferma delle offerte agli operatori economici sopra citati, la possibilità di affidamento della fornitura 
in esame per un periodo di n. 12 mesi con opzione di proroga di ulteriori n. 12 mesi e con facoltà di 
recesso anticipato nel caso di attivazioni di Convenzioni ARIA/Consip S.p.A. per i medesimi dispositivi;



ATTESO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte - fissato al 27/11/2025 alle ore 16:00 
per la ditta Olympus S.r.l. e al 28/11/2025 alle ore 12:00 per la ditta la ditta Medical Solution & Services 
S.r.l.- le ditte hanno fatto pervenire le proprie offerte economiche e precisamente: Protocollo informatico n. 
1764063195661 - Olympus S.r.l. – Importo € 2.506,50 (Iva 22% esclusa) e Protocollo informatico n. 
1764168164518 - Medical Solution & Services S.r.l. – Importo € 4.680,00 (Iva 22% esclusa);

RITENUTO opportuno, in considerazione di tutto quanto sopra esposto, procedere all’affidamento delle 
forniture in argomento, rispettivamente, alla ditta Olympus S.r.l. e alla ditta Medical Solution & Services 
S.r.l. per un periodo di prova di n. 4 mesi e con l’espressa previsione, in caso di superamento del predetto 
periodo e, previa richiesta di conferma delle offerte agli aggiudicatari, della possibilità di disporre 
l’affidamento della rispettiva fornitura per un periodo di n. 12 mesi con opzione di proroga di ulteriori n. 12 
mesi;

RITENUTO di dover nominare in questa sede, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 114, del D. Lgs.
n. 36/2023 e ss.mm.ii., visto anche il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e 
del D.E.C. in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 
05.12.2019, il R.U.P. del presente procedimento ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alle ditte Olympus S.r.l e Medical 
Solution & Services S.r.l. la fornitura dei dispositivi medici (aghi di vario genere) necessari al fine di 
avviare l’attività che prevede l’impiego del sistema di video-broncoscopia digitale ad alta definizione 
per un periodo di prova di n. 4 mesi a partire dal 09/12/2025 e sino all’8/04/2026, per un importo 
complessivo di € 7.186,50 (Iva 22% esclusa), come meglio dettagliato nell’Allegato 1 (composto da n. 
1 pagina) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il periodo di prova di n. 4 mesi decorrerà dalla data della prima consegna del 
dispositivo aggiudicato e al termine dello stesso, in caso di valutazione positiva, si prevede - previa 
richiesta di conferma delle offerte - la possibilità di affidamento della fornitura in esame per un 
periodo di n. 12 mesi con opzione di proroga di ulteriori n. 12 mesi in favore degli odierni 
aggiudicatari;

3. di dare atto, altresì, che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella documentazione di gara delle procedure sopra-richiamate;

4. di dare atto che è facoltà di questa ASST recedere unilateralmente dal contratto senza onere alcuno nel 
caso di attivazione, prima dei termini di scadenza contrattuale, di Convenzioni ARIA e/o CONSIP 
aventi ad oggetto i medesimi dispositivi;



5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., visto anche il “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05.12.2019, R.U.P. del presente 
procedimento il Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore S.C. Gestione Acquisti, cui delegare la 
sottoscrizione di tutti gli atti necessari alla contrattualizzazione della fornitura;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 114, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., e 
del Regolamento aziendale di cui al precedente punto 2, il Direttore della S.C. di Pneumologia del P.O. 
di Desenzano, Dr. Paolo Ceruti, al quale demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€8.767,53 (Iva 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale ai conti “Dispositivi da 
somministrazione, prelievo e raccolta (CND A)” codice 13.01.010.006 e “Presidi Specialistici (CND B, 
G, N, Q, R, U)” codice 13.01.010.001 ed ai budget ospedalieri seguenti, denominati “Dispositivi per 
video-broncoscopio 2025-2026”: 

Anno 2025 (dal 09/12)        
1301010006/FAR /T2500377 € 1.427,40
1301010001/FAR /T2500377 €    764,48
 
Anno 2026 (fino all’08/04)
1301010006/FAR /T2600197 € 4.282,20
1301010001/FAR /T2600197 € 2.293,45

8. di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e 
con le modalità della Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ACQUISTI
(Dott. Pier Mario Azzoni)



ASST GARDA OFFERTA ECONOMICA - periodo di prova n. 4 mesi ALLEGATO 01

DITTA DESCRIZIONE
CODICE 

DISPOSITIVO
CND 

FABBISOGNO 4 

MESI (PZ)

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO

IVA
COSTO TOTALE 4 

MESI S/IVA

COSTO TOTALE 4 

MESI C/IVA

OLYMPUS SRL

NA-421C-1321 AGO MON. 

SMOOTHSHOT PLUS 

C/CAMICIA MET. 21G 

12.5MM 

N6012030 R0799 20 125,33 € 22% 2.506,50 € 3.057,93 €

2.506,50 € 3.057,93 €

DITTA DESCRIZIONE
CODICE 

DISPOSITIVO
CND 

FABBISOGNO 4 

MESI (PZ)

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO

IVA
COSTO TOTALE 4 

MESI S/IVA

COSTO TOTALE 4 

MESI C/IVA

Ago per aspirazione 

ecoendoscopica 

trasnbronchiale 22G

M00558220 A010207 20 149,00 € 22% 2.980,00 € 3.635,60 €

Ago per biopsia 

transbronchiale 22G
M00552350 A010207 5 340,00 € 22% 1.700,00 € 2.074,00 €

4.680,00 € 5.709,60 €

7.186,50 € 8.767,53 €

TOTALI

MEDICAL SOLUTION 

& SERVICES SRL

TOTALI

TOTALE COMPLESSIVO PER PERIODO DI PROVA N.4 MESI


		2025-12-09T15:26:50+0000




